Дело № 1-27-2020 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с.Шелопугино 17 июля 2020 года

Судья Шелопугинского районного суда Забайкальского края Миронова А.Ю., с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора Шелопугинского района Звержеева С.А., подсудимого ФИО1, защитника Каширина С.С., при секретаре Коношевич Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

персональные данные>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

15 сентября 2019 года в вечернее время у ФИО1, находящегося в доме 

<

№>, расположенном по 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение, для личного употребления, без цели сбыта, наркотического средства – каннабиса (марихуаны) в значительном размере. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, для личного употребления, без цели сбыта, наркотического средства - каннабиса (марихуаны), ФИО1, находясь на территории домовладения по вышеуказанному адресу и в выше установленный период времени, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, с кустов растения конопля, путем ручного сбора, собрал верхушечные части (листья и соцветия), содержащие в себе наркотическое средство – каннабис (марихуану), тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 43,0 г.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение, для личного употребления, без цели сбыта, наркотического средства – каннабиса (марихуаны) в значительном размере, ФИО1, находясь на территории домовладения по вышеуказанному адресу и в выше установленный период времени, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, перенес незаконно приобретенное им наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 43,0 г. под деревянный навес, расположенный на вышеуказанном участке домовладения, разместив его на мешках с картофелем, где незаконно хранил наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 43,0 г. до 15 часов 55 минут 01 октября 2019 года – до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками МО МВД России «Балейский». 

01 октября 2019 года в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 55 минут, сотрудником ГКОН МО МВД России «Балейский» в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> в огороде дома под деревянным навесом, на мешках с картофелем, было обнаружено вещество растительного происхождения, похожее на части растения конопля. 

01 октября 2019 года в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, следователем СО МО МВД России «Балейский» по адресу: 

<

адрес>, обнаруженное вещество растительного происхождения было изъято. 

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 24 октября 2019 года, вещество представленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составляет 43,0 г.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», каннабис (марихуана), массой 43,0 г. является значительным размером наркотического средства, находящегося в незаконном обороте.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному ему обвинению, в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ признал в полном объеме, и подтвердил заявленное ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно, после консультации с защитником. 

Защитником Кашириным С.С. данное ходатайство поддержано.

По ходатайству подсудимого ФИО1, с согласия государственного обвинителя – и.о. прокурора Звержеева С.А., уголовное дело рассматривается в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Так как процедура особого порядка судебного разбирательства соблюдена, обвинение с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и в полном объеме подтверждается собранными по делу доказательствами, оснований для прекращения уголовного преследования и освобождения подсудимого от наказания не имеется, нарушений уголовно-процессуального законодательства в ходе расследования уголовного дела не выявлено, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по правилам главы 40 УПК РФ.

В рамках предъявленного обвинения, на основании представленных в уголовном деле, полученных в установленном законе порядке, относимых, допустимых и достаточных для правильного разрешения дела доказательств, суд считает ФИО1 полностью виновным в совершении вышеуказанного преступления, и квалифицирует его действия по ст.228 ч.1 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы 

<

№> от 14.03.2020 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психически не страдал как на период инкриминируемого ему деяния, так и не страдает в настоящее время. 

<

данные изъяты>. ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, по состоянию своего психического здоровья может самостоятельно осуществлять право на защиту. Признаков зависимости от каннабиоидов, у ФИО1 не выявлено, сам он отрицает наличие такой зависимости, следовательно, как лицо, не страдающее зависимостью от каннабиоидов, в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации не нуждается (л.д. 106-111).

С учетом вывода амбулаторной судебной психиатрической экспертизы и материалов дела, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

При решении вопроса о назначении наказания виновному ФИО1, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также иные обстоятельства дела, наряду с данными о личности подсудимого.

С учетом категории преступления, формы вины и объекта посягательства, суд относит деяние, совершенное подсудимым к умышленным преступлениям небольшой тяжести, направленным против здоровья населения.

Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства и пунктом полиции по Шелопугинскому району характеризуется удовлетворительно, военнообязанный, военную службу по призыву проходил, состоит в гражданском браке, проживает в семье с матерью, гражданской супругой и иными родственниками, работает вахтовым методом, заявлений, жалоб на него не поступало, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, замечен в употреблении алкогольных напитков, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, в пункте полиции по Шелопугинскому району на профилактических учетах также не состоит (л.д. 124, 135, 136-137, 139-140, 142-144, 145, 146, 147, 148, 149).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ признает: активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, в том числе с выходом на место преступления, а также полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, наличие на иждивении несовершеннолетней племянницы, состояние здоровья виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

С учетом категории преступления, оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ, не имеется.

Руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, принимая во внимание общественную опасность совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, совокупность смягчающих обстоятельств, и отсутствие отягчающих обстоятельств и все обстоятельства по делу, личность подсудимого ФИО1, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также трудоспособный возраст виновного и возможность получения им заработка, суд в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, считает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, соразмерном содеянному и материальному положению виновного, полагая, что именно этот вид наказания соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, будет способствовать достижению целей наказания и исправлению виновного.

Разрешая судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст.81 УПК РФ, суд считает необходимым изъятые по делу вещественные доказательства: 

1)мешок, наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой 43,0 г., два свертка со смывами и контрольным тампоном, находящиеся на хранении в пункте полиции по Шелопугинскому району – уничтожить;

2)обрезок пластиковой бутылки, пластиковый бидон - подлежат оставлению на дальнейшее хранение в камере хранения вещественных доказательств пункта полиции по Шелопугинскому району МО МВД России «Балейский» до принятия решения по материалу, выделенному из уголовного дела в отношении ФИО1

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Каширина С.С. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, суд считает необходимым в силу ст.316 п.10 УПК РФ, возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 

Избранную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения – обязательство о явке – по вступлении приговора в законную силу отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

1)мешок, наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой 43,0 г., два свертка со смывами и контрольным тампоном, находящиеся на хранении в пункте полиции по Шелопугинскому району – уничтожить;

2)обрезок пластиковой бутылки, пластиковый бидон - оставить на дальнейшее хранение в камере хранения вещественных доказательств пункта полиции по Шелопугинскому району МО МВД России «Балейский» до принятия решения по материалу, выделенному из уголовного дела в отношении ФИО1

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Каширина С.С. в сумме 

<

данные изъяты> рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Забайкальский краевой суд через Шелопугинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.Ю. Миронова

Копия верна: А.Ю. Миронова